
 

                                                         

 
 

INFORME DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACIÓN DE LOS CONTRATOS SUSCRITOS 
POR LA CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL – CASUR 

VIGENCIAS 2021 - DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2022 Y PROYECCIÓN 2023 EN 
CUANTO A MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIÓN, REPORTE Y ESTADÍSTICAS DE 

FALLAS EN EL SERVICIO DE CONTROL DOC. 
 

OBJETIVO:  
 
Verificar el estado actual de los contratos vigencias 2021 y el periodo de enero a abril de 
2022, suscritos con la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional, en cuanto a 
mantenimiento, actualización, reporte y estadísticas de fallas en el servicio de Control 
Doc., proyección de mantenimiento y actualización de control Doc., vigencia 2022 – 2023. 
 
CRITERIO:  
 
Caracterización del Proceso: Gestión Contractual PGC-CR-001; V03 – 30-04-2019. 
 
Proceso Gestión Contractual: Manual de Contratación PGC-MA-001; V13 – 30-07-2021. 
  
Gestión Contractual: Compra de Bienes y Servicios PGC-PR-001; V07 – 30-07-2021. 
 
Control Doc Microsoft .Net MVC HTML5, Versión: 2021V2 – TFS-5104. 
 
Colombia Compra Eficiente – (Sistema Electrónico de Contratación Pública) SECOP. 
 
ALCANCE: Vigencias 2021 - 2022 y proyección 2023. 
 
FECHA: 27 de mayo de 2022.  
 
METODOLOGÍA: 
 
En cumplimiento al rol - “Enfoque hacia la Prevención” que hace referencia a 
recomendaciones preventivas, de mejoramiento institucional, herramientas de 
autoevaluación y actividades de asesoría y acompañamiento, la Oficina de Control 
Interno, solicitó mediante los ID 742669 – ID 745739 la siguiente información: 
 
1. Relación de los contratos vigencias 2021 y de enero al 30 de abril de 2022 suscritos 
con la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional, en cuanto a mantenimiento y 
actualización de Control Doc. La anterior información debe estar a disposición de la 
Oficina de Control Interno con los siguientes datos (número de contrato y nombre 
proveedor). 
 
2. Reporte y estadísticas de fallas en el servicio de Control Doc., vigencia 2021 y de enero 
al 30 de abril de 2022. 
 
3. Proyección de mantenimiento y actualización de Control Doc., vigencias 2022 y 2023. 
 
 



 

                                                         

RESULTADOS DEL EJERCICIO: 
 
1. Relación de los contratos vigencias 2021 y de enero al 30 de abril de 2022 

suscritos con la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional, en cuanto a 

mantenimiento y actualización de Control Doc. La anterior información debe 

estar a disposición de la Oficina de Control Interno con los siguientes datos 

(número de contrato y nombre proveedor). 

 
RESPUESTA OAP: 
[…] 
La vigencia 2021 no contempló en el Plan Anual de Adquisiciones la actividad de 
“acompañamiento y soporte en los sistemas de gestión administrativa, financiera, 
documental y de información (Control Doc)” debido a la situación deficitaria generada por 
el error proveniente de la Dirección General de Presupuesto Público Nacional Entidad que 
aprobó pasar una partida de $400 millones del proyecto de inversión TICs a 
funcionamiento para soporte de los sistemas de información, pero que finalmente pasó 
esta partida a impuestos y no a gastos TIC como fue aprobado inicialmente en el oficio 2-
2020-051620 del 14 de octubre 2020 firmado por la DGPPN, se aprobó: “Recomposición 
del presupuesto para la unidad 15011-Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional, 
así: reducción de los gastos de inversión por valor de $400 millones, recursos propios; 
Adición de los gastos de funcionamiento por valor de $400 millones, recursos propios para 
atender gastos de mantenimiento y soporte operativo de los aplicativos informáticos… ”. 
Con esta aprobación se pretendía solucionar el problema de soporte, mantenimiento en 
materia de tecnología.  
 
Teniendo en cuenta que, en el Decreto de liquidación del Presupuesto General de la 
Nación para la vigencia fiscal de 2021, estos $400 millones de recursos propios fueron 
aprobados en otras prioridades como “rubro A-08-01 IMPUESTOS, razón por la cual la 
Entidad se vio obligada a buscar suplir esta necesidad, a través de un acuerdo de traslado 
aprobado así: 
 
• Acuerdo de traslado No. 0003 del 30 de marzo de 2021: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De igual manera, para completar la necesidad del mantenimiento y actualización del 
Control Doc se hizo necesario trasladar el recurso de $10 millones mediante Resolución 
No.2187 del 15-04-2021 (se adjunta); registrados en el Plan Anual de Adquisiciones – 
Versión No.4 con fecha del 16-04-2021. […] 
 
 



 

                                                         

Se evidenció el Acta de Liquidación bilateral del contrato No. CO20000193-GAC con 
fecha 10 de  mayo 2021 y las siguientes consideraciones:  
 
Contratista: CONTROL ONLINE SAS 
Objeto: Actualizar y soportar los sistemas misionales y administrativos de Casur – 
Actualización y soporte del sistema de gestión documental Casur. 
Valor: $120.000.000 
Fecha de inicio: 16 de julio de 2020. 
Plazo final: 31 de diciembre de 2020. 
 

 

 



 

                                                         

 

 
Soporte 1. Acta de liquidación contrato No. CO20000193-GAC 

 
 

De igual forma, se observó mediante la Plataforma SECOP 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?curre
ntLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE el proceso contractual 
No. CDR313-21 con las siguientes consideraciones: 
 
Número de Contrato: CO21000278-GAC 
Contratista: CONTROL ONLINE SAS 
Objeto: Acompañamiento y soporte en los sistemas de gestión administrativo, financiera, 
documental y de información Control Doc. 
Valor: $107.000.000 
Fecha firma de contrato: 29 de diciembre de 2021. 
Plazo final: 31 de diciembre de 2021. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE


 

                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soporte 2. Contrato No. CO21000278-GAC 
 
Teniendo en cuenta la respuesta emitida por la Oficina Asesora de Planeación - OAP 
“…El proceso contractual fue realizado por el grupo de Adquisiciones y Contratos, el cual 
se encuentra almacenado en la carpeta CDR313-21 y publicado en la plataforma de 
SECOP II; el proceso fue declarado desierto por inconsistencias del proveedor y por ello 
no fue posible realizar la contratación de este servicio…”, el proceso de contratación fue 
declarado desierto.  
 
Al mismo tiempo en SECOP se encuentra - Estado de contrato Firmado - dato tomado 
el día 24/05/2022 a las 9:00 am. 
 

 
Soporte 3. Estado de contrato No. CO21000278-GAC 

 
De esta forma, para la vigencia 2021 y el periodo comprendido de enero a abril de 
2022, no se contaba con contrato alguno.  
 



 

                                                         

 
2. Reporte y estadísticas de fallas en el servicio de Control Doc., vigencia 2021 y de 

enero al 30 de abril de 2022.  

[…] 
RESPUESTA OAP: 
 
“En la Vigencia 2021 y en lo transcurrido del 1 de enero al 30 de abril de 2022, se 
reportaron un total 10 eventos discriminados así: 
 
1. Aplicativo GPLI se registraron dos (2) eventos con número de ticket 6932 y 7289, se 
adjunta archivo Excel. 
 
2. Correo institucional fueron reportados ocho (8) eventos, los cuales se relacionan en 
archivo "Correo – Fallas Control Doc", se adjunta archivo Excel y soportes en PDF de los 
correos recibidos”. […] 
 

 
ACTUACIÓN ADMINISTRATIVA CONTRACTUAL  
 
Se observó, que para la vigencia 2021 y el periodo del 1 de enero al 30 de abril de 2022 el 
reporte y estadísticas de fallas en el servicio de Control Doc., se realizaron mediante el 
reporte al GLPI y el correo electrónico institucional, al momento del ejercicio de 
verificación y seguimiento se encuentran en estado CERRADO. 
 
 
El reporte realizado por GLPI fue de dos (2) eventos. 
 

 
Soporte 4. Reporte GLPI 

 
El reporte realizado por el correo electrónico institucional fue de ocho (8) eventos. 
 

 
Soporte 5. Reporte correo electrónico. 

 

ID Estado Tipo Elemento (ID) Prioridad Categoría Título Contenido Solicitante Técnico Opened Cerrado

7289 Cerrado Requerimiento Helpdesk Mediana
CONTROLDOC > SOLICITUD 

CREACION DE USUARIO

SOLICITUD 

REVISION 

EN 

CONTROL 

DOC

Me permito solicitar se revise el control 

doc a mi nombre registra un (1) 

documento sin tramitar pero no permite 

ser visualizado el contenido.

DORA ILSA 

OSPINA 

OCAMPO

DANNY LEONARDO BAQUERO 

FLOREZ
12-08-2021 15:20:13 30-08-2021 08:10:30

6932 Cerrado Requerimiento Helpdesk Mediana

CONTROLDOC > SOLICITUD 

CREACION DE TIPOLOGIAS 

DOCUMENTALES

no slen las 

tipologias 

en el 

control doc

nesecito radicar y no salen las tipologias

CRISTINA 

MIDEROS 

ROSERO

DANNY LEONARDO BAQUERO 

FLOREZ
26-01-2021 07:33:47 06-08-2021 10:39:29

Estado Tipo Elemento (ID) Prioridad Categoría Título Contenido Solicitante Técnico Opened Cerrado

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA FALLAS EN CONTROL DOC
De manera atenta me permito informar, que el ControlDoc a partir de las 11:20 am dejó de 

funcionar, retrasando de esta manera la ejecución de tareas.
MARIA MONICA REVELO ORJUELA FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 08/09/2021 12:12 08/09/2021 16:00

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA FALLAS EN LA CONEXIÓN DE CONTROLDOC
Respetuosamente me permito informar que el aplicativo Control Doc, presenta fallas en el 

día de hoy aproximadamente desde las 10:00 am y aun no se ha logrado ingresar.
SANDRA MILENA MONTAÑEZ HERRERA FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 04/03/2021 10:42 04/03/2021 13:34

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA NOVEDAD
De la manera más respetuosa, .me permito informar que el gestor documental presenta 

fallas técnicas que esta solucionando por parte del Grupo de Informática y sistemas.
ADRIANA AGUDELO PEREZ FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 06/04/2021 11:16 06/04/2021 15:30

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA NOVEDAD DEL GESTOR DOCUMENTAL
De la manera más respetuosa, .me permito informar que el gestor documental presenta 

fallas técnicas que esta solucionando por parte del Grupo de Informática y sistemas.
ADRIANA AGUDELO PEREZ FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 09/02/2021 09:35 09/02/2021 14:30

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA INFORME DE DAÑO CONTROLDOC
Para informar que el sistema control doc me ha presentado fallas desde medio dia, no deja 

evidenciar los archivos ni descargar los documentos.
CAMILA ELOISA MORENO BENITEZ FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 11/02/2021 15:53 12/02/2021 08:30

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA INFORME FALLAS CONTROLDOC
Buenos días, de manera cordial informo que el control doc presenta fallas y no permite 

ingresar al aplicativo.
GLORIA LUCIA MEDINA PALACIO FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 18/01/2021 09:42 18/01/2021 14:00

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA NOVEDAD GESTOR DOCUMENTAL
De la manera más respetuosa, me permito ínformar que la falla del gestor documental esta 

presentado fallas, las cuales se encuentra revisando el Grupo de Informática y sistemas
ADRIANA AGUDELO PEREZ FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 25/03/2021 11:01 25/03/2021 16:00

Cerrado Requerimiento correo institucional Mediana CORREO ELECTRONICO > SOLICITUD REVISION FALLA NOVEDAD FALLAS CONTROLDOC

Cordial saludo, teniendo en cuanta la información de los diferentes grupos de la Subdirección 

de Prestaciones, se informa que se presentan fallas en el aplicativo Control Doc., evitando el 

ingreso y demás tramites en el mismo.

JOSE ALIRIO CHOCONTA CHOCONTA FABIO NELSON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 25/03/2021 10:47 25/03/2021 16:00



 

                                                         

Teniendo en cuenta lo anterior, se observa que las novedades no se reportan al 100% en 
el aplicativo SOPORTE TÉCNICO GLPI. Importante mencionar el correo electrónico 
enviado desde el Grupo de Informática el día 21 de octubre de 2021.          
 

 

 
Soporte 6. Reporte correo electrónico Grupo de Informática. 

 
 
Para la vigencia 2021 y el periodo del 1 de enero al 30 de abril de 2022, como aún no se 
cuenta con un contrato, no se pueden medir los modelos de servicio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soporte 7. Acuerdos de niveles 
 
 



 

                                                         

3. Proyección de mantenimiento y actualización de Control Doc., vigencias 2022 y 

2023. 

[…] 
RESPUESTA OAP: 
 
Para la vigencia 2022 una vez aprobado la ficha BPIN del proyecto de inversión No.2 
“ACTUALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS A LOS GRUPOS SOCIALES OBJETIVO DE CASUR NACIONAL” se 
precedió a incluir dentro del Plan Anual de Adquisiciones la actividad Actualización de los 
sistemas de información, la cual fue presentada en comité Citi en marzo en 2022 y fue 
aprobada como se detalla a continuación: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Para la vigencia 2023 no se proyecta destinar recursos para el mantenimiento del Control 
Doc, teniendo en cuenta que su garantía estará soportada para 1 año y adicionalmente se 
convertiría en un gasto recurrente y que no puede ser contemplado por inversión sino por 
gastos de funcionamiento. […] 
 
 
 

RECOMENDACIONES: 
 

 
 Revisar en SECOP el contrato No. CO21000278-GAC que actualmente se 

encuentra en - Estado de contrato Firmado - dato tomado el día 24/05/2022 a las 
9:00 am. (Actividad contractual). 

 
 Verificar en “GLPI – Tickets 2021_20220519111515” el tiempo de respuesta del 

ticket número 6932 el cual se encuentran en estado CERRADO, (Opened 26-01-
2021 07:33:47; Cerrado 06-08-2021 10:39:29). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                         

 
CONCLUSIONES: 

 
 

 Se observa que las novedades no se reportan al 100% en el aplicativo SOPORTE 
TÉCNICO GLPI.          

  
 Para los eventos presentados en la vigencia 2021 y el periodo del 1 de enero al 30 

de abril de 2022, no se pueden medir los modelos de servicio, en cuanto a las 
fallas y sus tiempos de respuesta.  

 
 La Oficina de Control Interno evidencia que, para vigencia 2021 y el periodo del 1 

de enero al 30 de abril de 2022, no se contaba con contrato alguno en cuanto a 
“ACTUALIZAR Y SOPORTAR LOS SISTEMAS MISIONALES Y 
ADMINISTRATIVOS DE CASUR – ACTUALIZACIÓN Y SOPORTE DEL SISTEMA 
DE GESTIÓN DOCUMENTAL CASUR”.  
 

 Durante el seguimiento y verificación al contrato No. CO21000278-GAC suscrito 
por la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional – Casur, es necesario 
generar una cuidadosa verificación de la información publicada (actividad 
contractual), antes de ser ingresada en el Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública – SECOP. 

 
 
 
 
 
Elaboró:       Aprobó:  
 
 
 

      
NÉSTOR FABIO MARTÍNEZ PÁEZ   ÁNGELO STOYANOVICH ROMERO  
Contratista – Admón. de Empresas.   Jefe Oficina de Control Interno. 


